او به قدرت رسیدنش
را مدیون عوامل خارجی بود؛ غربی ها دو بار، یکی
در شهریور 1320 و بار دیگر در مــرداد 1332،
وی را از خطر سقوط حتمی نجات داده بودند. شاه
در سال 1953م/ 1332ش، پس از بازگشت
ــت، مجری آمریکایی به تهران، به کرمیت روزول
کودتا گفته بود که سلطنت خودش را مدیون دولت
متبوع وی است. قطعاً این حمایت های همه جانبه
از چشم مردم ایران دور نمی ماند و بدیهی بود که
آن هــا شاه برکشیده شده توسط آمریکایی ها را
دوست نداشته باشند.

موضوع نادیده گرفته
ــران به عنوان سازندگان تاریخی شدن مــردم ای
که محمدرضا پهلوی پُــزَش را مــی داد، نه فقط از
سوی منتقدان داخلی رژیم پهلوی، بلکه از سوی
کارشناسان خارجی و تحلیل گران بین المللی نیز،

مطرح شده و می شود.

شاه و توهم جشن 2500 ساله

ستون نویس و تحلیل گر جونیور، آر.دبلیو.اَپل
روزنامه نیویورک تایمز، در مقاله بسیار مفصل و
تحلیلی خود با عنوان »ایران: اصل موضوع« در 11
مارس 1979 )20 اسفند 1357(، کمتر از یک ماه
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، به بررسی جامع و
دقیق چرایی سقوط شاه پرداخت. جونیور به طور
کلی انقلاب ایران را مقوله ای برخاسته و معلول
شرایط داخلی کشور می دانست؛ او دراین باره
نوشت: »این انقلاب، یکی از معدود انقلاب های
واقعی در دوران پسااستعمار است؛ انقلابی که
به طور طبیعی و از داخل ایران شکل گرفت و هیچ
عامل بیرونی در آن دخیل نبود.

کمپانی هاویلند یک سرویس
قهوه خوری ساخت که فقط یک بار از آن استفاده
شــد... شام را رستوران ماکسیم تهیه کرده بود و
200 خدمتکاری که غذاها را سرو می کردند، همه
از مؤسسه potel & chabot پاریس آمده بودند.«
جیسون بروک، ستون نویس گاردین، در یادداشتی
با عنوان »چــادر مجلل شــاه در بیابان« که در 9
سپتامبر سال 2001 )11 شهریور 1380( منتشر
شد، به اتفاقات روی داده در جریان جشن های
2500 ساله اشاره می کند و می نویسد: »در سال
1971، هشت سال قبل از سقوط، محمدرضا
پهلوی جشن بزرگی را برای 2500 سالگی ایران به
راه انداخت. این جشن با هزینه گزافش برای تأکید بر
مشروعیت حکومت او بود؛ اما همین اتفاقات را باید
آغازی بر پایان سلطنت او بدانیم.